
1. Hamamelis L. — vilín

Hamamelis LINNAEUSSp. PI. 124, 1753,

Opadavé keře nebo nízké stromy s hvězdovitými nebo svazečkovitými chlupy. Listy krátce řa-
píkaté, nesouměrné, před opadem nápadně zbarvené (zlatožluté, purpurově červené aj.). Květy
oboupohlavné, pravidelné, 4četné,seskupenénejčastěji po 3 na brachyblastech dvou a víceletých
větví. Kališní lístky šupinovité, tuhé, korunní lístky pentlicovité, rozestálé, často zkroucené, žluté;
tyčinky episepalní s tlustými nitkami, mezi nimi plátkovitá staminodia. Semena hnědá až černá.
— Asi 6 druhů ve stř. a v. části USA a ve v. Asii. — Anemogam. i Entomogam. Anemochor.

1. Hamamelis virginiana L. — vilín virginský
Hamamelis virginiana LINNAECSSp. PI. 124, 1753.

Keř až přes 5 m vys. Listy obvejčitě až kos-
nikovitě eliptické, špičaté, nepravidelně mělce
laločnatě zubaté, podobné listům lísky obecné.
Květy na dlouhých brachyblastech, kališní líst-
ky na líci žlutozelené, korunní lístky asi
10—12 mm dl. a I mm šir., zvlněné, citrónově
žluté, vz. červené. Tobolky vlnaté, dozrávající
na podzim příštího roku. IX—XI. Ff.

Občas se pěstuje pro ozdobu v parcích
v našich podmínkách je zcela mrazuvzdorný.
Pochází z vých. států USA. V Evropě pěstován
od r. 1736, u nás od r. 1880 (Sychrov).

Poznámka I: Z jiných druhů rodu Hamamelis kve-
toucich v zimě a na jaře, se v parcích a zahradách občas
pěstuji: H. mollis OLIVER(v. měkký) zestř. Cíny směkce vl-
natě chlupatými letorosty i listy, čepelemi ± obvejčitými
až obvejčitě okrouhlými, na bázi šikmo srdčitými, květy na
krátkých brachyblastech, korunními lístky asi 20 mm dl.,
± rovnými, zlatožlutými, na bázi červeně naběhlými: H.
japonica SIEB.et Zucc. (v. japonský) z horských lesů Japon-
ska a Číny s listy obvejčitěažkosnĺkovitěokrouhlými, na
lici nápadně tmavozelenými, květy na dlouhých hákovitých
brachyblastech, s korunními lístky velmi zkroucenými; H.

vernalis SARG.(v. jarní) z povodí Mississippi, asi 1—2m
vys. výběžkatý keř s listy na rubu olysalými, malými kličty
s korunními lístky jen asi do 6 mm dl., světle až zelenavě
žlutými, rovnými. a kříženec H. x intermedia REHDER(H.
mollis x japonica ), v. prostřední (tab. 97/2). Od všech dru-
hů jsou známy kultivary.

Poznámka 2: Z jiných rodů čeledi Hamamelidaceae
se vzácně pěstuje v parcích Parrotia persica C. A. MEYER
(parocieperská)zes. Íránu a Talyše(SSSR),statnýnebo
nízký strom s tenkou borkou, s velmi tvrdým dřevem, zakr-
nëlými korunními lístky. dlouhými tyčinkami s červenými
prašníky. Kvete v III—IV. Zřídka se pěstuje Corylopsis
pauciflora SJEB.et ZUcc. (lískovniček chudokvětý), keř s ni-
Cimi květenstvími se zveličenými, světle žlutými listeny. Po-
cházĺ z Japonska a kvete II— 111.

Poznámka 3: Velmi vzácně se pěstuje v parcích Li-
quidambar styraciflua L. (ambroň západni neboli sturačovi-
tá) z čeledi Altingiaceae. U nás menší strom se střidavými,
dlanitě 5—7diInými až 5—7sečnými listy a s dlouze stopka-
tými plodenstvími. Vhodný jen do teplejších oblastí, starší
jedinci jsou mrazuvzdorní. Pochází z jv. části USA a Střed.
ní Ameriky.

Poznámka 4*): Občas sev parcích pěstuje Cercidip-
hyllumjaponicum SIEB.et zucc. (čeleď Cercidiphyllaceae, řád
Cercidiphyllales) z v. Asie, dvoudomý keř nebo strom se
vstřícnými, zaobleně srdčitými až ledvinitými, dlouze řapí-
katými listy, s nahými nenápadnými květy v terminálních
květenstvích a plody měchýřky. Je ozdobný především oli-
stěnim, na podzim nápadné žlutooranžovým.

37. Platanaceae DUMORT. — platanovité ** )

Li t. : BROUWERJ. (1924): Studies in Platanaceae. Réc. Trav. Bot. Néerl. 21: 369—382. BRETZLERE. (1928h Bau der
Platanenblüte und der systematischen Stellung der Platanen. Bot. Jb. 62:305—309. — BOOTHROYDL E. (1930): -me mor-
phology and anatomy of inflorescences of Platanaceae.Amer. 4. Bot. 17:678—693. — GRUBOVV. I. (1954): Platanaceae.
In: SOKOLOVS. J. [red.l, Děrevja i kustarniki SSSR 3: 241—256. Moskva et Leningrad. — NĚMEJCF. (1975): Paleobotanika
4. Praha,—ZELENÝV. (1984);Platany.Živa, ser. n., 32:45—48.

Mohutné opadavé stromy. Listy střídavé, jednoduché, dlouze řapíkaté, čepel dlanitoklaná
a dlanitodílná, řapík na bázi pochvatě rozšířený, dutý, obrůstající•úžlabní pupeny; palisty límeč-
kovitě srostlé. Květy jednopohlavné, jednodomé, pravidelné, 3—4 (—&)četné, dvouobalné, velmi
drobné, hustě směstnané v jednopohlavných stopkatých kulovitých strboulech; prašníkové květy
s 3—8 episepalními tyčinkami, pestíkové s 3—9 volnými plodolisty. Plod oříšek; semena s dlou-
hým zárodkem, endosperm málo vyvinutý. Jediný recentní rod.

Poznámka : Starobylá čeleď. bohatě zastoupená již v mladších druhohorách: pozoruhodné nálezy Credneria bohe-
mica VELEN.a PlatanuslaevisVELEN.pocházejí z cenomanu českékřídy. Ve třetihorách byty platanovité hojně rozšířeny na
velké části s. polokoule. Největšího rozšířeníve stř. Evropě dosáhly v miocénu, kdy na našemúzemí rostlo několik druhů
rodu Platanus, např. P. aceroides (GOEPP.)HEERnebo P. neptuni (ETTINGS.)BŮŽEK,HOLÝet KVAČEK.

*) Zpracovali A. Skalická
**) Zpracoval V. Zelený.

Hamamelis 509

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 97: I Epimedium alpinum, Ia
kvetoucí větvička, 2a — list.

480 Mahonia / Epimedium

— kvetoucí rostlina, lb — plodenství, Ic — semeno. — 2 Hamamelis x intermedia.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

[TAB. 971 481

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

